
  
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.183    DEL 23-08-2019 
 

N. 811 del Registro Generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE  

DEI SOLLECITI TARI TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (LOTTO 2): ESCLUSIONE DEL 

PRIMO CLASSIFICATO A SEGUITO VERIFICA DELL'ANOMALIA 

DELL'OFFERTA, AI SENSI DELL'ART. 97 DEL D. LGS. 50/2016 E SMI. ED 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA E NON EFFICACE AL SECONDO 

CLASSIFICATO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale r.g. n. 6 del 20/05/2019, con il quale sono state 

attribuite la posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’Area economico-finanziaria ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28/03/2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.), 

periodo 2019-2021, del bilancio di previsione 2019-2021 e dei relativi allegati”; 

  

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 01/04/2019 ad oggetto “PEG 2019-2021 - 

graduazione del bilancio di previsione e assegnazione delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali 

ai responsabili di area-approvazione piano della performance per il periodo 2019-2021”; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs 126/2014, recante 

norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

 

Ufficio TRIBUTI 
 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 183 del 23-08-2019 - Pagina 2 

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in 

allegato al D.Lgs 118/2011 (all. 4/2) ed in particolare il punto 2 che definisce il principio della 

competenza finanziaria in base al quale “le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 

credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 

l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il 

diritto di credito”; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 337 del 02/04/2019 con la quale si stabiliva: 

1. di affidare  il servizio di elaborazione, stampa, imbustamento, spedizione e rendicontazione 

degli avvisi, dei solleciti degli accertamenti TARI, diviso in 3 lotti, mediante individuazione del 

contraente previo esperimento di richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito da Consip SpA; 

2. di indire una RDO sul Mercato elettronico di Consip SpA, per l’affidamento del servizio di 

stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi, solleciti e accertamenti TARI, diviso in 3 lotti; 

3. di aggiudicare all’operatore economico che avrà offerto il minor prezzo; 

4. di approvare i capitolati di seguito elencati, allegati e parte integrante dell’atto sopra richiamato: 

• Capitolato lotto 1 – Affidamento del servizio  di stampa, imbustamento  e spedizione di 

avvisi di pagamento TARI (principale e suppletivo) unitamente ai modelli ministeriali 

(F24); 

• Capitolato lotto 2 – Affidamento del servizio di stampa, imbustamento e spedizione dei 

solleciti di pagamento TARI mediante raccomandata con ricevuta di ritorno; 

• Capitolato lotto 3 - Affidamento del servizio di elaborazione, stampa, imbustamento, 

spedizione e rendicontazione degli avvisi di accertamento, con annesso modello F24; 

 

CONSTATATO che entro il termine assegnato per la presentazione dell'offerta, fissato per il 

giorno 15/04/2019 alle ore 9:00, sono pervenute tramite la piattaforma del MEPA le offerte delle 

seguenti ditte: 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione Lotti a cui ha partecipato 

Data presentazione 

offerta 

1 
BEE SOCIETÀ 
COOPERATIVA 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3 12/04/2019 19:25:31 

2 C.S.I. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3 12/04/2019 15:37:32 

3 CKC GROUP S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 12/04/2019 15:58:13 

4 EGLUE SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3 12/04/2019 17:28:45 

5 EURISKO POST SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3 12/04/2019 15:18:29 

6 MECCANOGRAFICA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 12/04/2019 10:55:11 

7 NEXIVE S.C.A.R.L. 
Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. c) 

Lotto 2 12/04/2019 15:35:14 

8 NIAL MAIL - S.R.L. Singolo operatore economico (D.Lgs. Lotto 1 12/04/2019 12:47:47 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 183 del 23-08-2019 - Pagina 3 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione Lotti a cui ha partecipato 

Data presentazione 

offerta 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

9 OL BIT SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3 15/04/2019 08:39:44 

10 PIANOB REVOLUTION 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 2 12/04/2019 19:51:38 

11 SORTE 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2 13/04/2019 10:20:21 

 

 

ESAMINATE le offerte economiche presentate dai suddetti operatori presentate per il Lotto 2: 

 

Concorrente 
Offerta Lotto 2 

Valore unitario Valore totale 

BEE SOCIETÀ COOPERATIVA 3,61  euro 8844,50 euro 

C.S.I. 2,9 euro 7105,00 euro 

EGLUE SRL 3,199 euro 7837,55 euro 

EURISKO POST SRL 3,18 euro 7791,00 euro 

NEXIVE S.C.R.A.R.L. 3, 25 euro 7962,50 euro 

OL BIT SRL 1,5 euro 3675,00 euro 

PIANOB REVOLUTION 2,4 euro 5880,00 euro 

SORTE 3,1  euro 7595,00 euro 

 
 

DATO ATTO che: 

• si è provveduto all’individuazione delle offerte anomale mediante la piattaforma MEPA; 

• il criterio sorteggiato dalla piattaforma ed applicato è quello previsto dall’art. 97 comma 2 lettera a) 

del D. lgs. 50/2016; 

• i concorrenti individuati con il criterio sopra indicato sono stati invitati a fornire per iscritto, entro e 

non oltre il termine di 15 giorni dalla notifica della PEC, le giustificazioni relative all'offerta 

presentata; 

• tutti i concorrenti interessati hanno trasmesso entro il termine assegnato le giustificazioni richieste 

relativamente alle offerte presentate; 

 

ESAMINATE le giustificazioni presentate dalle quali emerge che: 

• il prezzo offerto dalla società OL BIT SRL per il lotto 2  non può coprire il costo delle attività 
previste dal capitolato e la stessa ha ammesso di aver compiuto un errore materiale nella 

formulazione dell’offerta; 

• le giustificazioni presentate dagli altri operatori economici risultano esaustive e sufficienti a 

dimostrare che le offerte risultano nel loro complesso non anomale; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla aggiudicazione definitiva ma non efficace del Lotto 2 

alla società PIANOB REVOLUTION con sede legale in VIA SFERRACAVALLO 1/F – SORA (FR) – 

P.IVA/C.F. 02993290606; 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 183 del 23-08-2019 - Pagina 4 

DATO ATTO che la spesa relativa al presente affidamento è stata già prenotata con 

determinazione n. 337 del 02/04/2019 e che la stessa trova copertura nella prenotazione n. 221/2019, 

assunta sul capitolo n. 911350 del PEG corrente bilancio, anno 2019; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, diventerà efficace solo dopo l’accertamento del possesso, in 

capo alla ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del regolamento sul sistema dei controlli interni la sottoscrizione 

del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza della azione amministrativa, richiesto dall’articolo 147 bis del Testo 

Unico Enti Locali; 

• la seguente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

base al combinato disposto degli artt. 183, comma 6 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali; 

 

VISTO il vigente Regolamento per acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” relativo alla RDO nr. 

2264629, per l’affidamento del servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione dei 

solleciti TARI,  Lotto 2, tramite “richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito del mercato 

elettronico della P.A. (MEPA), come riportato in premessa; 

 

2) di aggiudicare in via definitiva ma non efficace il suddetto servizio alla società PIANOB 

REVOLUTION con sede legale in VIA SFERRACAVALLO 1/F – SORA (FR) – P.IVA/C.F. 

02993290606, la quale ha offerto il prezzo complessivo più basso di €. 2,40 oltre IVA a plico, 

per l’importo totale complessivo determinato sulla base delle quantità di invii stimate di €. 

7.173,60 IVA inclusa (se dovuta); 
 

3) di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32 comma 

7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, diventerà efficace solo dopo l’accertamento del possesso, in 

capo alla ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti”, con i contenuti e secondo le modalità di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 183 del 23-08-2019 - Pagina 5 

6. di dare atto altresì che la spesa relativa al presente affidamento è stata già prenotata con 

determinazione n. 337 del 02/04/2019 e che la stessa trova copertura nella prenotazione n. 

220/2019, assunta sul capitolo n. 911350 del PEG corrente bilancio, anno 2019; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della 

pubblicazione di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

è il Dott. Stefano Baldoni e che con la firma del presente atto lo stesso attesta l’assenza di 

situazioni di conflitto  di interesse ai sensi art. 7 del D.P.R. 62 del 2013 e s.m.i. e art. 42 del d. 

lgs 50/2016; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 120, comma 1, del D. Lgs. 

104/2010 e successive modificazioni, è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Umbria nei modi e termini previsti dal medesimo articolo. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 

BALDONI STEFANO 
*Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Corciano, li 23-08-2019 

 
Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 

BALDONI STEFANO 
*Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Pubblicazione Albo Pretorio on line n. 1335 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a 

partire dal 27-08-2019 per 15 giorni consecutivi. 
 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 183 del 23-08-2019 - Pagina 6 

Corciano, li 27-08-2019 

 
Responsabile Albo 

  

  

 
 

 

 

La presente copia è conforme alla determinazione originale. 

 

Corciano, lì  
 IL RESPONSABILE 

 BALDONI STEFANO 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

ECONOMICO-FINANZIARIA  

n. 183 

R.G. N. 811 del 23-08-2019 
 

 
 


